
 

 
RESOLUCIÓN REC N° 001/2023 

 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO 
ACADÉMICO, PERIODO LECTIVO 2023 DE LA CARRERA 
DE MEDICINA, DEPENDIENTE DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 
SUDAMERICANA. 

     
     Asunción, 19 de enero de 2023. 
 

VISTA: La propuesta remitida por el Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud de la 

Universidad Sudamericana al Rectorado de esta Casa de Altos Estudios, en la que se presenta el 

calendario académico para el año lectivo 2023 de la Carrera de Medicina dependiente de la Facultad 

de Ciencias de la Salud, con el objeto de calendarizar y organizar las actividades académicas en 

virtud a lo que requiere el quehacer académico y teniendo en cuenta que el trabajo relacionado a la 

academia requiere de previsiones para todos los usuarios del sistema de Educación Superior, y ; --- 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 79 de la Constitución Nacional establece que las Universidades son 

autónomas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, por Ley N° 3.883/2.009 se crea la Universidad Sudamericana y su funcionamiento se 

rige por Ley N' 4.995/2.013 “De Educación Superior’. ------------------------------------------------------------ 

Que, la Autonomía Universitaria implica la plena capacidad reconocida y protegida por el 

ordenamiento jurídico de la Universidad Sudamericana para definir su propia norma fundamental.  

Que, adoptar las medidas necesarias y urgentes para el buen gobierno de la Universidad, con 

cargo de dar cuenta al Director General es atribución de Rector, conforme lo expresa el Artículo 17° 

inc. d) del estatuto de la Universidad Sudamericana. ------------------------------------------------------------- 

Que, estudiada la propuesta, teniendo en cuenta los criterios de calidad de la enseñanza en 

la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Sudamericana, el Rector aprueba el calendario 

académico propuesto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POR TANTO: 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD SUDAMERICANA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y 
DEBERES Y CONFORME A LAS NORMATIVAS VIGENTES: ----------------------------------------- 

 

RESUELVE: 
  

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Calendario Académico, Periodo Lectivo 2023 correspondiente 

a la Carrera de Medicina dependiente de la Facultad de Ciencias de la Salud 

de la Universidad Sudamericana, conforme a los argumentos esgrimidos en el 

exordio de la presente Resolución y al anexo que forma parte de la misma. --- 

 

 
 



ACTIVIDADES

Lunes 02/01/ 2023 Viernes 03/03/2023 Periodo de inscripción 

Lunes 02/01/ 2023 Viernes 03/03/2023 Periodo de rematrícula

Lunes 30/01/2023 Viernes 17/02/2023 Periodo de solicitud de recursamientos.

Lunes 02/01/2023 Viernes 24/03/2023 Periodo de solicitud y renovación De Becas

Publicación de Resolución de Becas

Claustro Docente – Sede PEDRO JUAN CABALLERO/Filial SALTOS DEL GUAIRA.

Lunes 30/01/2023 Viernes 17/02/2023 Curso de iniciación. Periodo de inducción de estudiantes nuevos

Inicio aulas alumnos rematriculados.

Inicio aulas alumnos de 1er semestre

Entrega de Planificaciones de clases.

Lunes 10/04/2023 Viernes 21/04/2023 Periodo de examen parcial.

Lunes 29/05/2023 Viernes 09/06/2023 Periodo de examen parcial.

Lunes 12/06/2023 Viernes 16/06/2023 Periodo del examen recuperatorio.

Finalización de clases Periodo 2023-1

Lunes 26/06/2023 Viernes 07/07/2023 Periodo de los exámenes Ordinario.

Lunes 10/07/2023 Viernes 14/07/2023 Periodo de los exámenes complementario 1

Lunes 17/07/2023 Viernes 21/07/2023 Periodo de los exámenes complementario 2

Lunes 14/08/2023 Viernes 18/08/2023 Periodo de exámenes extraordinario 2023-1

Lunes 03/07/2023 Viernes 11/08/2023 Periodo de inscripción 

Lunes 03/07/ 2023 Viernes 11/08/2023 Periodo de rematrícula

Lunes 03/07/2023 Viernes 04/08/2023 Periodo de solicitud de recursamientos.

Lunes 10/07/2023 Viernes 28/07/2023 Curso de iniciación. Periodo de inducción de estudiantes nuevos

Inicio de clases alumnos rematriculados – etapa 2023-2

Inicio aulas alumnos de 1er semestre

Entrega de las planificaciones de clases – Periodo 2023-2

Lunes 04/09/2023 Viernes 15/09/2023 Periodo de los exámenes parciales.

Lunes 06/11/2023 Viernes 17/11/2023 Periodo de exámenes parciales

Lunes 20/11/2023 Viernes 24/11/2023 Periodo de exámenes recuperatorios.

Finalización de clases

Lunes 04/12/2023 Viernes 15/12/2023 Examen final Ordinario

Lunes 05/02/2024 Viernes 09/02/2024 Examen final Complementario 1

Lunes 12/02/2024 Viernes 16/02/2024 Examen Final Complementario 2

Lunes 04/03/2024 Viernes 08/03/2024 Periodo de exámenes extraordinario 2023-2

Becas Académicas

Viernes 24/11/2023

Viernes 11/08/2023

2023-2

Lunes 24/07/2023

Lunes 31/07/2023

Sábado 17/06/2023

Evaluaciones Parciales

Evaluaciones finales

Viernes 03/03/2023

ANEXO A LA RESOLUCIÓN REC N° 001/2023

Viernes 03/02/2023

Lunes 13/02/2023

Lunes 20/02/2023

CALENDARIO ACADÉMICO 2023 - SEDE PEDRO JUAN CABALLERO Y FILIAL SALTOS DEL GUAIRÁ

2023.1

FECHAS

Jueves 23/02/2023

Evaluaciones finales

Evaluaciones Parciales

Inicio de Clases

Periodo de Matriculación

Periodo de Matriculación

Inicio de Clases


